关于举办宁夏职业技术学院 宁夏开放大学

青年教师教学竞赛的通知

各部门、院系：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和

党的二十大精神，落实全国教育大会精神及中共中央、国务

院《关于全面深化新时代教师队伍建设改革的意见》要求，

广泛深入持久开展好劳动和技能竞赛，大力弘扬劳模精神、

劳动精神和工匠精神，进一步推动学校青年教师队伍素质的

整体提升，为顺利完成学校“三大建设任务”贡献力量。经

学校研究决定，于四月中旬举办宁夏职业技术学院 宁夏开

放大学青年教师教学竞赛，现将有关事项通知如下：

一、竞赛宗旨

围绕立德树人根本任务，以加强师德师风建设、锤炼教

学基本功为着力点，充分发挥教学竞赛在提高教师队伍素质

中的示范引领作用，进一步激发广大青年教师更新教育理念

和掌握现代教学方法的热情，努力造就一支有理想信念、有

道德情操、有扎实学识、有仁爱之心的高素质、专业化教师

队伍，推动我校教育事业发展。各院系要高度重视青年教师

教学基本功大赛在促进教育教学改革中的积极作用，深入

动员宣传，认真组织本部门青年教师积极参加教学基本功

的培训及选拔比赛，为优秀的青年教师脱颖而出搭建平

台。

二、竞赛学科和参赛对象

（一）竞赛学科。竞赛设立四个组别，分别为文科、理

科、工科、思政专项。

（二）参赛对象。全校从事教学工作的青年教师均可报

名，各院系教师总人数在 30 人（含 30 人）以下的单位推荐

1 人参赛，31 人以上的单位推荐 2 人参赛，年龄在 40 周岁

以下（1984 年 6 月 30 日后出生）。

三、组织领导

本次竞赛由校工会、教务处组织实施。

四、竞赛材料

参赛教师须在 2024 年 3 月 8 之日前提交电子版报名材

料,4 月中旬举办校赛，具体时间待定。

（一）报名材料

《青年教师教学竞赛参赛选手报名表》一式一份。

（二）竞赛材料

1.教学大纲：主要包含课程名称、基本信息（课程性质、

教学时数、学分、学生对象）、课程简介、课程目标、课程

内容与教学安排、课程评价、建议阅读文献等要素。

2.教学设计：20 个学时的教学设计方案，格式为 PDF 文

档通用格式。

3.课堂教学节段 PPT:与 20 个学时教学设计方案相对应

的 20 个课堂教学节段的 PPT，格式为 Powerpoint 演示文稿

16:9 大小，分辨率为 1600*900。

4.教学节段 PPT 的目录：20 个教学节段 PPT 的目录。竞

赛材料正文一级标题用 3 号黑体加粗；二级标题用 4 号黑体

加粗；三级标题用小 4号黑体加粗。正文内容用小 4号宋体，

1.5 倍行距。

提交竞赛材料时，要确保提交的电子版材料与纸质版一

致，如有不同，以纸质版为准。电子邮箱：3280921922@qq.com

附件：宁夏职业技术学院 宁夏开放大学青年教师教学

竞赛报名表

宁夏职业技术学院工会  宁夏职业技术学院教务处

2024 年 2 月 29 日

mailto:316767563@qq.com